西南证券股份有限公司 关于赛轮金宇集团股份有限公司 2018 年预计对外担保事项的核查意见

西南证券股份有限公司(以下简称"西南证券""或""保荐机构")作为赛轮金宇集团股份有限公司(以下简称"赛轮金宇"或"公司")的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的规定和要求,对赛轮金宇的 2018 年预计对外担保事宜进行了审慎的核查。核查的具体情况如下:

一、保荐机构进行的核查工作

保荐机构与公司相关负责人员进行了沟通,查阅了对外担保的相关文件、被担保方相关资料及赛轮金宇对外担保管理办法等文件,对本次对外担保事项进行了核查。

二、担保情况概述

根据公司 2018 年度生产经营及项目建设计划的资金需求,自 2017 年年度股东大会审议通过之日至公司召开 2018 年年度股东大会期间,公司拟为控股子公司融资提供总额不超过 71 亿元担保(含正在执行的担保),相关控股子公司拟为公司融资提供总额不超过 66 亿元担保(含正在执行的担保),具体明细如下:

单位: 万元

担保关系	担保方	被担保方	最高担保金额	持股比例
		青岛赛瑞特国际物流有限公司 (含其控股子公司)	100, 000	100%
公司为控股		山东金宇实业股份有限公司(含 其控股子公司)	190, 000	100%
子公司提供 担保		赛轮(越南)有限公司	200, 000	100%
		沈阳和平子午线轮胎制造有限 公司	60, 000	100%
		赛轮国际轮胎有限公司	20, 000	100%

		赛轮金宇轮胎销售有限公司	140, 000	100%
		小计	710, 000	
控股子公司 为公司提供 担保	公司控股 子公司	赛轮金宇集团股份有限公司	660, 000	

为提高工作效率,公司授权管理层在上述担保额度内具体实施相关业务,包括新增担保及原有担保展期或续保等事项,资金融资方式包括:流贷、承兑、承兑贴现、贸易融资、保函、信用证、项目贷款等形式。同时,公司管理层可根据实际情况,在不超过71亿元担保额度内,调节公司为各控股子公司的具体担保金额;在不超过66亿元担保额度内,调节各控股子公司对公司的担保金额。超过该等额度的其他担保,按照相关规定由董事会及股东大会另行审议后实施。

三、被担保人基本情况

1、被担保人基本情况

序号	名称	注册地点	法定代表人	经营范围
1	赛轮金宇集团股份有限公司	青岛市黄岛区	杜玉岱	轮胎生产经营
2	青岛赛瑞特国际物流有限公司	青岛保税区	杜玉岱	进出口贸易
3	泰华罗勇橡胶有限公司	泰国罗勇府	_	橡胶加工与销售
4	山东金宇实业股份有限公司	东营市广饶县	延万华	轮胎生产经营
5	赛轮(越南)有限公司	越南西宁省鹅油县	刘燕华	轮胎生产经营
6	沈阳和平子午线轮胎制造有限公司	沈阳化学工业园	延万华	轮胎生产经营
7	赛轮国际轮胎有限公司	英属维尔京群岛	宋军	进出口贸易
8	赛轮金宇轮胎销售有限公司	青岛市黄岛区	杜玉岱	轮胎销售
9	赛轮金宇集团(香港)有限公司	香港	耿丰荣	进出口贸易
10	山东赛轮金宇轮胎销售有限公司	青岛市市北区	延万华	轮胎销售

2、被担保人财务状况

单位:万元

序号	名称	2017 年末 资产总额	2017 年末 负债总额	2017 年末 净资产	2017 年度 营业收入	2017年度净 利润
1	赛轮金宇集团股 份有限公司	922, 253. 94	367, 783. 14	554, 470. 80	388, 771. 93	-9, 536. 81
2	青岛赛瑞特国际 物流有限公司	20, 252. 19	11, 512. 55	8, 739. 64	120, 952. 73	-624. 94
3	泰华罗勇橡胶有 限公司	22, 802. 37	21, 627. 92	1, 174. 44	53, 587. 57	-2, 787. 51

4	山东金宇实业股 份有限公司	287, 708. 06	145, 620. 31	142, 087. 75	224, 093. 38	-526. 28
5	赛轮(越南)有限 公司	384, 688. 81	195, 915. 04	188, 773. 78	243, 379. 06	34, 125. 62
6	沈阳和平子午线 轮胎制造有限公 司	181, 899. 96	140, 637. 07	41, 262. 90	130, 932. 21	1, 991. 09
7	赛轮国际轮胎有 限公司	3, 830. 81	3, 068. 96	761.85	147, 538. 20	111. 75
8	赛轮金宇轮胎销 售有限公司	143, 919. 72	150, 844. 84	-6, 925. 12	277, 922. 19	5, 634. 10
9	赛轮金字集团(香 港)有限公司	144, 829. 24	143, 327. 57	1, 501. 67	659, 309. 02	1, 412. 93
10	山东赛轮金宇轮 胎销售有限公司	1, 448. 42	415.89	1, 032. 53	526. 39	57. 30

四、审议程序

2018年4月26日,公司第四届董事会第十一次会议以9票赞成、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司2018年度预计对外担保的议案》,该事项尚需提交公司2017年年度股东大会审议。

公司董事会认为:公司与控股子公司之间的相互担保额度均为上市公司体系内的担保行为,考虑了公司的生产经营及投资资金需求,符合公司经营实际和整体发展战略,且各公司财务状况稳定,在担保期内有能力对其经营管理风险进行控制。

公司独立董事认为:公司 2018 年度预计对外担保属公司及控股子公司正常的生产经营行为,有利于满足公司及控股子公司日常经营及业务发展对资金的需要,关于担保事项的或有风险不会影响本公司持续经营能力,不会损害公司和股东的利益,我们事先同意将该议案提交公司董事会审议。公司全体董事和管理层都能够审慎对待并严格控制对外担保产生的风险,审议程序符合相关法律法规的规定。

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:本次对外担保事项已经公司董事会审议批准,独立 董事发表了同意意见,根据《公司法》及公司章程等有关规定,本次对外担保还 需提交公司股东大会审议,本次交易已履行了必要的审批程序,符合《公司法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》及公司《对外担保管理办法》等相关规定的要求。

(以下无正文)

	(此页无正文,	为《西南	证券股份有	可限公司关	于赛轮金宇	集团股份	有限公司
2018	年预计对外担任	呆事项的标	亥查意见》	签字盖章页	₫。)		

保荐代表人:		
	李建功	王晓行

西南证券股份有限公司

2018 年 4 月 日